
    

 

苦しみを超えて 
                           校長 岩田 明正 

 

新型コロナウィルスの影響が日本中のあちらこちらで大きな影を落とし、なんとなく暗い雰

囲気で年度末を迎えます。子どもたちも臨時休業で３月のほとんどを自宅で過ごすことになり

ました。保護者の皆様につきましては、急な休業にもかかわらず対応していただき本当にありが

とうございます。また、地域の方に参加していただきたかった卒業式を含めた様々な行事もすべ

て変則的な形で行うこととなり、ご迷惑をおかけいたしました。 

「疾風に勁草を知る」という言葉があります。これは強い風が吹くことによってしっかりした

強い草がどれだかわかることから、困難によって人の強い意志や、その人の持つ価値の高さがわ

かるという意味をもつ言葉です。私は今回の件で、地域や保護者の方々の学校を支えてくださっ

ている強い力、協力の意志を再認識いたしました。今までも頼ってまいりましたが、いつもと違

うことが起こったとき、ものの真価というものが明確になります。まさに今回がそうでした。誰

もが不安になる状況下で、舞岡小学校を取り巻く環境に大きな変化がないのは、ひとえに皆様の

力のおかげです。そしてそのような環境のもと成長している子どもたち。きっと「疾風」に負け

ない「勁草」となってくれるだろうと信じております。 

まだまだ、先行きは見えませんが、新しい年度が明るくスタートすることを信じ、舞岡小学校

では令和２年度に向けての準備を着々と進めております。いろいろ変更する部分もございます

のでその一部をこの号に掲載いたします。では、来年度も引き続き舞岡小学校にお力添えをいた

だきますようお願い申し上げます。 

令和２年度の始業式 ４月７日（火） 

○４月６日（月）は新１年生の入学式のみになります。始業式当日の内容は今日配布のプリン

トでご確認ください。 

※裏面に、懇談会でお伝えする予定だった内容を掲載してあります。 

○４月の行事は、各学年から出される＜学年だより＞でご確認ください。２年度より家庭訪問が

地域訪問・希望者個人面談に変わります。日程は地域訪問４/２４・２７・３０  個人面談５/７・

８・１２の予定です。 詳細は４月に入ってからお知らせします。 

○令和元年度の「学年会計報告」については、２年度の初めに配付いたします。年度をまたいで

しまい大変申し訳ありません。 

○令和２年度ＰＴＡの学年委員の選出ですが、３月に予定していた懇談会が中止になったため、

４月の授業参観・懇談会＜４．５．６年は２０日（月） ２、３年は２３日（木）＞の日に行い

ます。候補の方々には本日推薦委員から手紙が配布されていますのでご覧ください。 

○資源回収のアルミ缶・空き缶の回収が元年度で終了となります。 

※本日、学校からたくさんの配布物が出されております。必ずご確認ください。 

横浜市立 舞岡小学校
 

令和２年３月 25 日
 

 ３月臨時号
 

 

        

まいおか 
学校だより

 

 

        

連絡事項 

裏面あり 



３月懇談会資料 

令和２年３月 

横浜市立舞岡小学校 

岩田 明正 

 

令和２年度の学習活動について 

 日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

 さて、令和２年度より新学習指導要領が完全実施になります。それに伴い、子どもたちの学習活動、学

校行事、あゆみの評価の観点等が変更されます。また、来年度は一般級増築による校舎内の工事を予定し

ており、皆様にはご迷惑をおかけすることがあると思いますが、ご理解のほどよろしくお願いします。 

新学習指導要領実施に伴う主な変更点 

 学習活動の変更点 

  ・基礎学力定着のため週２回のスキルタイムを充実させます。そのためスキルタイム実施日（主に

月・金曜日）は８：２５から始まります。普段より２５分までの登校を心がけてください。 

・プログラミング学習が始まります。各学年の段階に合わせて教科で活動を工夫していきます。 

  ・低学年の外国語活動が本格実施されます。また高学年の英語活動の時間数週２時間に増え、評定に

よる評価が行われます。 

 あゆみの評価等の変更点 

  「関心・意欲・態度」「思考・判断・表現」「技能」「知識・理解」の４観点から 

  「知識・技能」「思考・判断・表現」「主体的に学習に取り組む態度」の３観点にかわります。 

  また、学習教科の変更等からあゆみの記載事項の形式が変わります。 

※詳しくは２５日配布の「後期あゆみの見方について」をお読みください。 

 主な学校行事の変更点 

  ・保護者の方々の負担を軽減するため、４月に行っていた「家庭訪問」が、「地域訪問」にかわりま

す。地域を訪問する時間帯にご自宅で待っていただく必要はありません。なお、面談を希望される

場合は別日に行います。 

    今まで … お住まいになっている家に一軒ずつ訪問し、お話しをお伺いする。 

    これから… お住まいになっている場所を担任が確認する。 面談等は後日。 

  ・ふれあい学習発表会の発表形態を変更します。 

今までのように、全校一斉で行うのではなく、学年や学級の学習活動に合わせ、それぞれ適した日

程での発表となります。 

    今まで … 全校一斉での発表会形式で行う。 

    これから… 学習活動の内容やねらいに応じて適した日程で行う。例えば秋に学習をまとめた

ほうが効果的な学習内容は秋に、冬のほうが効果的な場合は冬にそれぞれ、授業参

観等を利用して発表の場を計画的に設定する。 

 来年度予定されている工事 

  ・図工室が個別支援級教室にかわります 

  ・個別支援級教室は一般級教室にかわります。 

  ・視聴覚室が図工室にかわります。 

  ・視聴覚室で行うコンピュータの授業は一般級教室で行います。 

様々な変更点がございますが、今後もより充実した教育活動を行うために、教職員一丸となって 

取り組んでまいりますので、引き続きのご理解、ご協力のほどをよろしくお願いいたします。 


